Протокол
заседания антинаркотической комиссии Муниципального образования
город Ирбит

05.07.2018 год                                                                                              10.00 час

Председатель: Г.А. Агафонов, глава Муниципального образования город Ирбит
Присутствует: 8 чел. (список прилагается)

Повестка дня
1. Определение приоритетов антинаркотической деятельности по итогам анализа наркоситуации на территории Муниципального образования город Ирбит за первое полугодие 2018 года
Докладчик: Хафизов Тимур Мударисович, врач-нарколог Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Ирбитская центральная городская больница»
Содокладчик: Чесноков Владимир Александрович, заместитель начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ирбитский»
2. О выявлении причин и условий, способствующих потреблению и распространению наркотических средств обучающимися образовательных организаций и результат проводимой межведомственной профилактической работы с обучающимися, замеченными в употреблении и распространении наркотических веществ, а также их ближайшем окружении.
Докладчик: Бердюгина Елена Александровна, методист муниципального казенного учреждения «Центр развития образования»
Содокладчик: Бехмеметьева Ирина Владимировна, заместитель директора Муниципального казённого учреждения «Центр развития культуры, спорта и молодёжной политики»
3.Рассмотрение протокола заседания Государственного антинаркотического комитета от 07 марта 2018 года
Докладчик: Агафонов Геннадий Анатольевич, глава  Муниципального  образования город Ирбит - председатель комиссии
4. Информация о деятельности ассоциации «Урал без наркотиков» и вопросы профилактики наркомании и алкоголизма среди несовершеннолетних и молодежи.
Докладчик: Вайдуков Антон Дмитриевич, сотрудник ассоциации Урала и Сибирского региона «Урал без наркотиков»

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Зиганшина Марата Гарифовича, нарколога Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Ирбитская центральная городская больница» (информация прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:
Чесноков Владимир Александрович, заместитель начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ирбитский» (информация прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию об определении приоритетов антинаркотической деятельности по итогам анализа наркоситуации на территории Муниципального образования город Ирбит за первое полугодие 2018 года
2. Рекомендовать управлению культуры, физической культуры и спорта Муниципального образования город Ирбит продолжить практику проведения мероприятий, направленных на профилактику наркомании и пропаганду здорового образа жизни среди молодежи с привлечением общественных организаций.
Срок: постоянно.

По второму вопросу:
СЛУШАЛИ:
Бердюгину Елену Александровну, методиста муниципального казенного учреждения «Центр развития образования»
Проинформировала о правовом поле, в рамках которого выстраивается межведомственная профилактическая работа с обучающимися, замеченными в употреблении и распространении наркотических веществ, а также их ближайшем окружении.
Одним из необходимых условий является выявление несовершеннолетних и их семей, входящих в так называемую «группу риска».
В образовательных организациях на постоянной основе осуществляются  мероприятия по выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении. В течение учебного года в школах организуются и проводятся акции и рейды по предупреждению наркомании и токсикомании среди несовершеннолетних. Членами родительского комитета школ совместно с инспекторами ПДН МО МВД России «Ирбитский» проводятся рейды по хозяйственным магазинам микрорайонов с целью исключения фактов приобретения несовершеннолетними токсичной лакокрасочной продукции. За истекший период 2018 года было организовано и проведено 3 рейда. С работниками магазинов проведены разъяснительные беседы, распространены памятки по профилактике токсикомании среди несовершеннолетних.
Организуется консультативная работа с семьями и обучающимися (информация прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:
Бехмеметьева Ирина Владимировна, заместитель директора Муниципального казённого учреждения «Центр развития культуры, спорта и молодёжной политики» (информация прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию о выявлении причин и условий, способствующих потреблению и распространению наркотических средств обучающимися образовательных организаций и результат проводимой межведомственной профилактической работы с обучающимися, замеченными в употреблении и распространении наркотических веществ, а также их ближайшем окружении.
2. Управлению образованием муниципального образования город Ирбит продолжить работу выявлении причин и условий, способствующих потреблению и распространению наркотических средств обучающимися образовательных организаций.
3.Всем субъектам профилактики в рамках своей компетенции провести информационно-просветительские мероприятия в рамках Всероссийского дня трезвости – 11 сентября.

По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ:
Агафонова Геннадия Анатольевича, главу  Муниципального образования город Ирбит - председателя комиссии
Ознакомил с протоколом Государственного антинаркотического комитета от 07 мая 2018 года №36. Проинформировал что в рамках организации профилактической работы в сфере снижения спроса на и мерах по повышению ее эффективности необходимо развитие волонтерского движения, повышение квалификации специалистов, осуществляющих деятельность в сфере снижения спроса на наркотики (прилагается).

РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению информацию.
2.Рекомендовать МКУ «Центр развития культуры, спорта и молодежной политики»:
1) продолжить работу по вопросам первичной профилактики асоциальных явлений, алкоголизма, табакокурения, наркомании, ВИЧ-инфекции;
2) организовать проведение учебно-методических мероприятий для специалистов учреждений по вопросам первичной профилактики противоправного поведения граждан, алкоголизма, табакокурения, наркомании и ВИЧ-инфекции.
3. Рекомендовать управлению образованием Муниципального образования город Ирбит:
- направить на обучение специалистов осуществляющих деятельность в сфере снижения спроса на наркотики в срок до 31 декабря 2018 года;
- проанализировать практику организации антинаркотической работы в образовательных организациях, в том числе с использованием ресурсов волонтерского движения. В срок до 20 августа 2018 года.

По четвертому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Вайдукова Антона Дмитриевича, сотрудника ассоциации Урала и Сибирского региона «Урал без наркотиков»
Проинформировал о деятельности ассоциации «Урал без наркотиков» и вопросы профилактики наркомании и алкоголизма среди несовершеннолетних и молодежи.

РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению информацию о деятельности ассоциации «Урал без наркотиков» и вопросы профилактики наркомании и алкоголизма среди несовершеннолетних и молодежи.
2. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ СО «Ирбитская ЦГБ» разместить информационные стенды ассоциации «Урал без наркотиков» в здании ГБУЗ СО «Ирбитская ЦГБ» в срок до 20 августа 2018 года.

Глава Муниципального образования
город Ирбит, председатель комиссии                                               Г.А. Агафонов

Секретарь комиссии                                                                         С.А. Большакова